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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 651/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rrustem Thaqi kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesat e organizatés jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né
Prishting, t& paragitura kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me
seli n& Prishting, pér shkak té& thyerjes s& heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale 2021, t&
datés 17.10.2021, né seancén e panelit t& mbajtur me dat& 20.10.2021, mori kété:

VENDIM

Refuzohen t& pabazuara ankesat: Anr.651/2021 dhe Anr.652/2021, t& datés 18.10.2021, t&
paragitura nga Organizata Joqeveritare BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA, me seli né
Prishting, t& paragitura kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me
seli n& Prishting, p&r shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e thyerjes s& heshtjes zgjedhore pérmes rrjeteve
sociale, pér Zgjedhjet Lokale t& datés 17.10.2021.

Arsyetim

Me dat€ 18.10.2021, PZAP-i ka pranuar ankesat, Anr.651/2021 dhe Anr.652/2021 t& datés
18.10.2021 t& paraqitura nga organizata jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, kundér
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, né t& cilat pretendon se me daté 17.10.2021
kandidatét pér kuvend komunal nga ky subjekt Plator Asllani dhe Ruzhdi Shehu nga Obiligi
kané thyer heshtjen zgjedhore, ku me ang t& rrjetit social Facebook kan& sponsorizuar
postime me ané t& t& cilave kang kérkuar nga qytetarét qé ti votojné t& njgjtit. Kéto postime t&
sponsorizuara u jan€ shfaqur pérdoruesve t& rrjetit social Facebook né ditén e zgjedhjeve dhe
né két€ ményré konsiderojmé q& ka ndikuar tek t& nj&jtit pér ményrén e votimit.

Ankesave u kan& bashkangjitur edhe fotografi si déshmi.

Pérgjigje né ankesa nuk ka paragitur subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés, edhe pse
¢ nj&jta Eshté njoftuar me kérkesé pér pérgjigje né ankesg.

PZAP-i, pas shqyrtimit t€ bazueshmnérisé s& ankesave dhe vler&simit t& pretendimeve
ankimore, provave materiale, q¢ gjenden né& shkresat e léndés, né kuptim t& nenit 117
paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Ankesat jané té pabazuar



Paneli, pasi ka vlerésuar pretendimet né ankesat Anr.651/2021 dhe Anr.652/2021 t€ datés
18.10.2021, t& cilat pér nga pérmbajtja jan& t& nj&jta, pér nga natyra e shkeljes sé pretenduar
jané t€ njéjta, paraqités i ankesave &shté& organizata jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova
dhe po ashtu t& njéjtat jané paraqitur kundér subjektit t& nj&jté politik Lidhja Demokratike e
Kosovés, prandaj Paneli, bazuar n& nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave
Nr.02/2015, t& PZAP-it, né t& cilén pércaktohet se: “Me géllim té lehtésimit té shqyrtimit té
ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té vendos ta béjé bashkimin e ankesave gé
pérmbajné né vete ¢éshtje té ngjashme dhe se ato ankesa té trajtohen me njé vendim”, béri
bashkimin e ankesave dhe pér t& njéjtat vendosi me njé vendim, si n¢ dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t&€ PZAP-it, Nr. 02/2015, me
dat& 18.10.2021 ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesés dhe gjeti se t&
njéjtat jané t& pabazura ngase nuk ka gené e mundur te vértetohet n& rrugé elektronike nése te
njéjtat njé dité me paré kané gené aktive ndersa né kohen e testimit te nj&jtat kane qene jo
aktive.

Duke marré paraysh t€ cekurat mé& larté, Paneli vler&son se parashtruesi i ankesave ng
mbéshtetje t& pretendimeve pér ankesat, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse
né& kuptim te nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, barra e t& provuarit bic mbi ankuesin, né rastin
konkrekt t& provuarit e asaj se shkelésit ¢ supozuar me daté 17.10.2021, e kan& vazhduar
sponzorimin e fushatés zgjedhore né rrjetin social “Facebook”, edhe n& ditén e heshtjes
zgjedhore dhe ditén e votimit.

Nga provat ¢ ofruara nga ankuesi, nuk mund t& vértetohet n& ményré bindése dhe t& qarté se
reklamat e shkel&sve t& supozuar jané publikuar apo kané vazhduar sponzorimet e fushatés
zgjedhore edhe né ditén e heshtjes zgjedhore dhe ditén e votimit, edhe pse parashtruesi i
ankes€s ka paraqitur fotografi me t€ cilat pretendon se postimet e sponzorizuara kan€ qené
aktive n€ ditén e votimit, paneli kéto pretendime nuk mundi ti vértetoj sepse me asnjé prové
shkresore nuk &shté argumentuar data dhe ora e¢ reklamave te shkelésve t& supozuar sic
pretendohet n€ ankesa.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t€ neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.651/2021 mé datén 20.10.2021

o

/«—/———————)*

s e . . . \’“‘ Prshting P"éﬂn &5 “
Keshillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshité e lejuar ankesa. \\u ‘o &
‘i’lf"f E |'<“ e



